
ПРОТОКОЛ 

 

ЗАСЕДАНИЯ ЖЮРИ КРАЕВОГО КОНКУРСА ВИДЕОВИЗИТОК 

ЮНОШЕСКИХ ТЕАТРАЛЬНЫХ КОЛЛЕКТИВОВ  

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

г. Красноярск                                                                                                         10 февраля 2024 г. 

 

В письменном виде высказали мнения: 

 

члены жюри  

 

1.         Астафьева Полина Геннадьевна - художественный руководитель и педагог-наставник 

Народного театра "Сибирячок", заведующая отделом творческого развития Красноярского 

краевого краеведческого музея. 

 

2.      Швецова Оксана Анатольевна - координатор и руководитель проекта "Место силы-

ТЕАТР", заслуженный работник культуры Красноярского края, продюсер и PR-менеджер 

Народного театра "Сибирячок", заместитель директора Красноярского краевого 

краеведческого музея по общественно-просветительской работе. 

 

3.          Рудинская Оксана Владимировна - организатор и руководитель проекта "Место силы-

ТЕАТР", директор АНО "Центр общественного развития "САМИ", Лауреат Краевого 

конкурса сценарного мастерства среди педагогов. 

 

4.          Качаева Галина Викторовна - актриса Красноярского театра кукол, педагог-наставник 

Народного театра "Сибирячок", член Красноярского регионального отделения Союза 

театральных деятелей. 

 

5.           Стариков Геннадий Николаевич - заслуженный артист РФ, актер Красноярского Театра 

юного зрителя, артист Отдельного театра Пашнина, педагог-наставник Народного театра 

"Сибирячок". 

 

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ: 

 

1. Краткая информация организаторов о конкурсе, о количестве заявок и 

представленных видеовизитках, информация о кворуме, о полномочиях жюри и процедурных 

правилах работы жюри конкурса.  

 

2. Обсуждение и принятие решений.  

 

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ: 

 

Краевой конкурс видеовизиток юношеских театральных коллективов Красноярского 

края проводился в рамках социального проекта "Место силы – ТЕАТР" - победителя второго 

конкурса на предоставление грантов Президента Российской Федерации на реализацию 

проектов в области культуры, искусства и креативных (творческих) индустрий в 2023 году на 

основании договора о предоставлении гранта Президента Российской Федерации на 

реализацию проектов в области культуры, искусства и креативных (творческих) индустрий № 

ПФКИ-23-2-016710. 



Целью конкурса являлось привлечение внимания общественности к творческой и 

социализирующей деятельности юношеских театральных коллективов Красноярского края; 

создание условий для их развития, расширения творческой деятельности. 

Задачи конкурса:  

• Замотивировать действующие юношеские театральные коллективы края 

развивать их персональные стратегии позиционирования. 

• Создать презентационные видео о творческой деятельности юношеских 

театральных коллективов Красноярского края для дальнейшей кампании продвижения 

наиболее талантливых коллективов.  

• Способствовать повышению интереса детей и молодежи к театральному 

творчеству.  

 

Организаторами конкурса выступили автономная некоммерческая организация "Центр 

общественного развития "САМИ", Народный театр "Сибирячок" и КГАУК "Красноярский 

краевой Краеведческий музей". 

 

В соответствии с условиями конкурса организаторами зарегистрированы 17 заявок 

детско-юношеских театральных коллективов из разных населенных пунктов Красноярского 

края.  

 

Заседание жюри проводится в заочном формате, в заседании принимают участие 5 из 5 

членов жюри – кворум имеется, решения признаются действительными.  

 

Голосование производится открыто, решения принимаются путем подсчета общей 

суммы баллов всех членов жюри по каждому театральному коллективу - участнику конкурса.  

 

Итогом заседания жюри должно стать формирование итогового рейтинга участников 

конкурса и распределение номинаций среди театральных коллективов Красноярского края. 

 

РЕШЕНИЕ: 

Информацию организаторов принять к сведению.  

 

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:  

 

Организаторы проинформировали жюри о критериях оценки и номинациях для оценки 

заявленных работ. Исходя из условий Положения Краевого конкурса видеовизиток 

юношеских театральных коллективов Красноярского края жюри предложено произвести 

оценку каждой видеовизитки, заполнив данную гугл-форму 

(https://docs.google.com/forms/d/1B3RjsqQHKiT6wD0MK1KqMSis33r6U7p_NBdqNmHEeqo/ed

it), по следующем критериям:  

 

- Указание названия коллектива, его руководителя и участников (макс. 5 баллов); 

- Наличие рассказа об основных направлениях работы и репертуара (макс. 5 баллов); 

- Оригинальность подачи материала (максимально 10 баллов); 

- Качество представленного материала (видео и звук) (макс. 5 баллов); 

- Соблюдение временного регламента (макс. 5 баллов) 

 

В завершении выставления баллов жюри в ходе коллективного обсуждения было 

принято решение присудить некоторым юношеским театральным коллективам победу в 

следующих номинациях:  

 

- Гран-при "Лучший из лучших" 

https://docs.google.com/forms/d/1B3RjsqQHKiT6wD0MK1KqMSis33r6U7p_NBdqNmHEeqo/edit
https://docs.google.com/forms/d/1B3RjsqQHKiT6wD0MK1KqMSis33r6U7p_NBdqNmHEeqo/edit


- Лучшая операторская работа "Я так вижу!" 

- Лучшая режиссерская работа "Я так мыслю!" 

- Лучшая работа видеомонтажа "Как хочу, так и верчу!" 

- Лучшее музыкальное видео "Музыка нас связала" 

- Лучшее имиджевое видео "А мы такие!" 

- Лучшее авангардное, артхаусное видео "Мы будем жить теперь по-новому!" 

- Лучшее репортажное видео "И это все о нас!" 

- Лучшая актерская игра "Просто Я!" 

 

В ходе коллективного обсуждения члены жюри высказали мнение по предоставленным 

работам, отметив их общий высокий уровень, потенциал для будущего развития и творческого 

роста юношеских театральных коллективов Красноярского края. Большинство 

предоставленных на конкурс работ отличается высоким уровнем исполнения, 

оригинальностью и наличием авторского подхода к выполнению поставленной задачи.  

 

По результатам оценки заявленных видеовизиток юношеских театральных коллективов 

Красноярского края путем выставления каждым членом жюри суммы баллов по 

вышеизложенным критериям (с заполнением гугл-формы) с последующим формированием 

сводного листа оценки получены следующие результаты:  

 

Гран-при – Школьная театральная студия "Новая Версия" (г. Сосновоборск) 

Руководитель: Арбузова Ольга Юрьевна 

 

Лауреат I степени – Студия художественного слова и актерского мастерства 

"Благоухающий цветник" (г. Красноярск) 

Руководитель: Филистович Егор Евгеньевич 

 

Лауреат II степени  
Театр эстрады "Свет и тень" (с. Шуваево Емельяновский р-н) 

Руководитель: Панькина Оксана Владимировна 

 

Театр исторической реконструкции "Артефакт" (г. Красноярск) 

Руководитель: Кунчевский Иван Александрович 

 

Театральная студия "Отражение" (г. Красноярск) 

Руководители: Майорова Галина Григорьевна, Майоров Владимир Фёдорович 

 

Лауреат III степени – Образцовый художественный коллектив Красноярского края 

театр "Коляда +" (г. Минусинск) 

Руководитель: Косович Людмила Владимировна 

 

Дипломант I степени   
Образцовый театр-студия "Кулиска" (г. Сосновоборск) 

Руководитель: Каныгина Галина Александровна 

 

Театр "Бумбараш" (г. Дивногорск) 

Руководитель: Изместьева Екатерина Евгеньевна 

 

Дипломант II степени  
Современный детский театр "РоСт" (г. Красноярск) 

Руководитель: Зайцева Ирина Валериановна 

 



Театральная студия "Планета талантов" (с. Элита, Емельяновский р-н) 

Руководитель: Латышевич Альбина Мирхайдаровна 

 

Дипломант III степени   
Народный театр "Skena" (г. Боготол) 

Руководитель: Панкова Надежда Борисовна 

 

Театр "ИЛЛЮМИНАТОР" (ЗАТО г. Железногорск) 

Руководитель: Челпанова Татьяна Сергеевна 

 

Диплом участника конкурса: 

Театр "Кулиса" (Иланский р-н) 

Руководитель: Позднякова Валентина Петровна 

 

Театр "Веселый Арлекин" (п. Балахта, Красноярский край) 

Руководитель: Пермякова Иллона Владимировна 

 

Школьный театр "Рифмика" (с. Локшино, Ужурский р-н) 

Руководитель: Ермолаева София Андреевна 

 

Театральная Медиа-Лаборатория "Арлекин" (ЗАТО г. Железногорск) 

Руководитель: Челпанова Татьяна Сергеевна 

 

Театральная студия "Калейдоскоп" (г. Сосновоборск) 

Руководитель: Аржаникова Надежда Николаевна 

 

Победы в номинациях:  

 

- Гран-при "Лучший из лучших"  

• Школьная театральная студия "Новая Версия" 

(г. Сосновоборск) 

Руководитель: Арбузова Ольга Юрьевна 

 

- Лучшая операторская работа "Я так вижу!"   

• Современный детский театр "РоСт" (г. Красноярск) 

Руководитель: Зайцева Ирина Валериановна 

 

- Лучшая режиссерская работа "Я так мыслю!"   

• Образцовый художественный коллектив Красноярского края театр "Коляда +"  

(г. Минусинск) 

Руководитель: Косович Людмила Владимировна 

 

- Лучшая работа видеомонтажа "Как хочу, так и верчу!"   

• Студия художественного слова и актерского мастерства "Благоухающий цветник" 

(г. Красноярск) 

Руководитель: Филистович Егор Евгеньевич 

 

• Театр "ИЛЛЮМИНАТОР" (ЗАТО г. Железногорск) 

Руководитель: Челпанова Татьяна Сергеевна 

 

- Лучшее музыкальное видео "Музыка нас связала"  

• Образцовый театр-студия "Кулиска" (г. Сосновоборск) 



Руководитель: Каныгина Галина Александровна 

 

• Театр "Кулиса" (Иланский р-н) 

Руководитель: Позднякова Валентина Петровна 

 

- Лучшее имиджевое видео "А мы такие!"  

• Театр исторической реконструкции "Артефакт" (г. Красноярск) 

Руководитель: Кунчевский Иван Александрович 

 

• Народный театр "Skena" (г. Боготол) 

Руководитель: Панкова Надежда Борисовна 

 

- Лучшее авангардное, артхаусное видео "Мы будем жить теперь по-новому!"   

• Театральная студия "Отражение" (г. Красноярск) 

Руководители: Майорова Галина Григорьевна, Майоров Владимир Фёдорович 

 

• Театральная студия "Калейдоскоп" (г. Сосновоборск) 

Руководитель: Аржаникова Надежда Николаевна 

 

- Лучшее репортажное видео "И это все о нас!"  

• Театр эстрады "Свет и тень" (Емельяновский район, с. Шуваево) 

Руководитель: Панькина Оксана Владимировна 

 

• Школьный театр "Рифмика" (с. Локшино, Ужурский р-н) 

Руководитель: Ермолаева София Андреевна 

 

• Театр "Бумбараш" (г. Дивногорск) 

Руководитель: Изместьева Екатерина Евгеньевна 

 

• Театр "Веселый Арлекин" (п. Балахта, Красноярский край) 

Руководитель: Пермякова Иллона Владимировна 

 

- Лучшая актерская игра "Просто Я!"  

• Театральная студия "Планета талантов" (с. Элита, Емельяновский р-н) 

Руководитель: Латышевич Альбина Мирхайдаровна 

 

• Театральная Медиа-Лаборатория "Арлекин" (ЗАТО г. Железногорск) 

Руководитель: Челпанова Татьяна Сергеевна 

 

РЕШЕНИЕ:  

 

1. Признать конкурс состоявшимся и завершенным, а цели и задачи достигнутыми. 

 

2. Признать Победителями, лауреатами и дипломантами конкурса вышеуказанные юношеские 

театральные коллективы Красноярского края.   

 

3. На основании результатов оценивания видеовизиток сформировать общую базу 

театральных коллективов Красноярского края, которая будет опубликована на сайте и в 

социальных сетях проекта.   

 

4. Способствовать информационному продвижению видеовизиток участников конкурса – 

юношеских театральных коллективов на региональном уровне, путем осуществления 



рассылки по эл. почте заинтересованным учреждениям культуры и образования города и края, 

а также публикации на информационных ресурсах проекта. 

 

5. Произвести торжественное награждение всех участников конкурса на I Краевом фестивале 

детско-юношеских любительских театров «ЖАРКИ», посвященном 100-летию со дня 

рождения В.П. Астафьева в г. Красноярске с 22-24.04.2024 г. 

 

Приложения: 

 

1.     Лист присутствия членов жюри в 1 экз. 

 

2. Сводный рейтинг видеовизиток юношеских театральных коллективов 

Красноярского края в 1 экз.    

 

 

 

Секретарь: _______________   А.Е. Исаева 

 

 

 

 

 

 



 



Приложение №2 к протоколу заседания жюри Краевого конкурса видеовизиток юношеских 

театральных коллективов Красноярского края от 10.02.2024 г. 

 

Сводный рейтинг видеовизиток юношеских театральных коллективов Красноярского края 

 

Место в 

рейтинге 

Место в конкурсе Сумма 

баллов 

Участник Город, регион 

1. Гран-при 146 Школьная театральная студия "Новая 

Версия" 

Руководитель: Арбузова Ольга Юрьевна 

 

г. Сосновоборск 

2.  Лауреат I степени 143 Студия художественного слова и 

актерского мастерства "Благоухающий 

цветник" 

Руководитель: Филистович Егор 

Евгеньевич 

 

г. Красноярск 

3.  Лауреат II степени 141 Театр эстрады "Свет и тень"  

Руководитель: Панькина Оксана 

Владимировна 

 

с. Шуваево 

Емельяновский 

р-н 

 

Театр исторической реконструкции 

"Артефакт" 

Руководитель: Кунчевский Иван 

Александрович 

 

г. Красноярск 

Театральная студия "Отражение" 

Руководители: Майорова Галина 

Григорьевна, Майоров Владимир 

Фёдорович 

 

г. Красноярск 

4.  Лауреат III степени 140 Образцовый художественный коллектив 

Красноярского края театр "Коляда +" 

Руководитель: Косович Людмила 

Владимировна 

 

г. Минусинск 

5.  Дипломант I степени 139 Образцовый театр-студия "Кулиска"  

Руководитель: Каныгина Галина 

Александровна 

 

г. Сосновоборск 

Театр "Бумбараш"  

Руководитель: Изместьева Екатерина 

Евгеньевна 

 

г. Дивногорск 

6.  Дипломант II степени 134 Современный детский театр «РоСт»  

Руководитель: Зайцева Ирина 

Валериановна 

 

г. Красноярск 

Театральная студия "Планета талантов"  

Руководитель: Латышевич Альбина 

Мирхайдаровна 

 

с. Элита, 

Емельяновский 

р-н 



7.  Дипломант III степени 133 Народный театр "Skena"  

Руководитель: Панкова Надежда 

Борисовна 

 

г. Боготол 

Театр "ИЛЛЮМИНАТОР" 

Руководитель: Челпанова Татьяна 

Сергеевна 

 

ЗАТО г. 

Железногорск  

8.  Диплом участника 129 Театр "Кулиса" 

Руководитель: Позднякова Валентина 

Петровна 

 

Иланский р-н 

9.  Диплом участника 127 Театр "Веселый Арлекин"  

Руководитель: Пермякова Иллона 

Владимировна 

п. Балахта 

Красноярский 

край 

 

10.  Диплом участника 124 Школьный театр "Рифмика" 

Руководитель: Ермолаева София 

Андреевна 

 

с. Локшино, 

Ужурский р-н 

 

Театральная Медиа-Лаборатория 

"Арлекин"  

Руководитель: Челпанова Татьяна 

Сергеевна 

 

ЗАТО г. 

Железногорск 

11.  Диплом участника 118 Театральная студия "Калейдоскоп" 

Руководитель: Аржаникова Надежда 

Николаевна 

 

г. Сосновоборск 

 


